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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá historií a vývojem Chlumčanských keramických závodů,

jež se specializují na těžbu, úpravu a zpracování kaolinu a na výrobu keramických dlažeb

a obkladů. Práce seznamuje obecně o kaolinu jako o hornině, jaké jsou jeho vlastnosti,

využití, jak probíhá jeho těžba a další zpracování. Také informuje o lokalitě a charakteristice

chlumčanského těžebního prostoru. Následně práce mapuje vývoj chlumčanských

keramických závodů od počátků těžby v roce 1873 a vzniku první plavírny kaolinu

až po současnost.

ABSTRACT

Title: The history of Ceramic plants of Chlumčany

This bachelor’s thesis pursue about history and development of Ceramic plants of Chlumčany,

which specializes in mining, treatment and processing of kaolin and on production ceramic

floor tiling and wall tiling. Thesis in general acquaint with kaolin as about a rock, what are

its properties, utilization, how its mining works and other treatment. Also informs about

locality and characteristic mining area in Chlumčany. Then the thesis maps the development

of Ceramic plants of Chlumčany since year 1873 and the establishment of first plant on

floated kaolin up to the present days.
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Úvod

Chlumčanské keramické závody tvoří výraznou dominantu kraje v okolí obcí

Chlumčany, Dobřany a Dnešice. Soustava bílých a šedých budov, hal a komínů překrývá

jihozápadní obzor Chlumčan, na jejichž katastru tento komplex leží. Téma bakalářské práce

jsem si vybrala z toho důvodu, že již několik let žiji v nedaleké obci Chlumčany a postupem

času jsem si začala všímat, že podnik k této obci neodmyslitelně patří. Mnohým lidem z obce

poskytuje zaměstnání, jiným zase své výrobky. Utváří zdejší ráz krajiny a když někdo slyší

jméno Chlumčany, tak si většinou vybaví právě „kaolinku“. Chlumčanské keramické závody,

známé také pod zkratkou CHKZ, v současné době najdeme pod názvem Lasselsberger, s. r. o.

a stejně jako v historii jsou stále jedním z významných průmyslových středisek Plzeňského

kraje. Komplex se nachází zhruba 15 kilometrů od Plzně. Je dostupný silnicemi jak

z Chlumčan, tak z Dobřan a také z Dnešic. Okolo něj se ještě nachází zástavba bytových

jednotek, které jsou v bezprostřední blízkosti kaolinových a keramických závodů a jsou určené

především pro jejich zaměstnance.

Dějiny Chlumčanských keramických závodů se začaly psát roku 1873. Nedaleko obce

Dnešice se prováděly výzkumné vrty, jejichž cílem bylo objevit uhlí. Ovšem místo uhelných

slojí byla nečekaně objevena ložiska kaolinu. Tím odstartovala jeho úspěšná těžba a další

zpracování. Tehdy se na tomto místě setkávaly tři katastry – chlumčanský, dobřanský

a dnešický. V blízkosti ložiska byla nejprve založena plavírna kaolinu. To znamená, že

vytěžený surový kaolin byl procesem plavení zpracován do jeho konečné čisté podoby a tím

byl připravený k dalšímu použití. Do počátku 20. století zde existovala pouze plavírna, a tak se

zde z kaolinu nic nevyrábělo. Kaolin se z plavírny vyvážel pomocí železnice, která dodnes

zůstala na svém místě a tvoří trať ve směru Plzeň – Klatovy. Původní plavírna ovšem neměla

dlouhého trvání, a když zanikla, nedaleko ní byla postavena nová a modernější. Postupem času

se více a více modernizovala a komplex se rozrůstal stejně jako kaolinový lom. Největší nárůst

výstavby a zavádění nových výroben zaznamenala 50. a 60. léta 20. století. Velkou změnu pro

výrobu přinesla devadesátá léta. Tehdy většinu akcií keramických a kaolinových závodů získala

rakouská firma Lasselsberger Group, pod níž patří tři menší samostatně fungující podniky

Lasselsberger, s. r. o., LB Minerals, s.r.o. a podnik LB Cemix, s. r. o.
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Cíl, obsah a zdroje

Cílem mé bakalářské práce bylo zpracovat historii keramických závodů v Chlumčanech.

Abych práci dodala potřebný kontext, musela jsem na jejím počátku zjišťovat, jak vzniká

kaolin, jaké jsou aspekty chlumčanského kaolinového ložiska, jakým způsobem se tato hornina

získává a jak probíhá její zpracování. Text je rozdělen do jednotlivých kapitol a podkapitol,

které jsou členěny tematicky. První kapitola seznamuje s nejdůležitější surovinou - kaolinem,

díky jehož objevení současné keramické závody mohou fungovat. Za nutné považuji zmínit

jeho vznik, který sahá až do období prvohor. Následující text se pak přesouvá k samotnému

chlumčanskému ložisku a jedna podkapitola je věnována i geologickým průzkumům, které zde

v minulosti probíhaly a výsledkům, jež z nich vyplynuly. Poté, co horniny v průběhu milionů

let zkaolinizovaly a následně byly objeveny člověkem, se přišlo na to, že by tato surovina mohla

mít technické využití. Nejprve bylo třeba kaolin vytěžit a následně jej zpracovat. Další část je

tedy stručně věnována způsobu těžby kaolinu jak v minulých dobách, tak v současnosti.

Poslední část této kapitoly tvoří informace o využití kaolinu.

Podstatná část bakalářské práce je věnována historii chlumčanských keramických

závodů podrobněji od jejich počátků do 60. let 19. století. Kapitolám o jejich historii ještě

předchází krátký exkurz do dějin Chlumčan, obce, s níž jsou CHKZ neodmyslitelně spjaty. Dále

se již práce zabývá dobou, kdy zde byl nalezen první kaolin a započala jeho těžba a plavení.

Jelikož nová plavírna vznikla krátce po přelomu 19. a 20. století a akciová společnost vznikla

roku 1912, zastihla ji za krátký čas první světová válka. Následující text pojednává

o meziválečné době, kdy byly chlumčanské keramické závody, které se tehdy nazývaly

Dobřanské kaolinové a šamotové závody připojeny k Západočeským továrnám kaolinovým

a šamotovým. V té době již u Chlumčan stál významný průmyslový podnik, který lákal za prací

mnoho lidí a výrazně změnil ráz obce. Prosperita podniku byla narušena během hospodářské

krize v polovině 30. let., ale ekonomická situace závodů se do druhé světové války urovnala.

Další část plynule přechází do období druhé světové války, kdy závody, ač s výrobními

omezeními, fungovaly po celou válečnou dobu. Konec války je zastihl při téměř zastavené

výrobě, ale následující poválečná léta představovala období velkého rozvoje. O tom je již

následující samostatná kapitola, která mapuje vývoj Chlumčanských keramických závodů

od roku 1945 do 90. let. Přelomovým rokem pro závod byl rok 1950. Tehdy byl zestátněn. Další

léta se nesla ve znamení rychlého rozvoje a mechanizace výroby. Podnik se modernizoval,

měnila se technika výroby, byly vystavěny nové budovy a probíhala výstavba bytových

jednotek pro zaměstnance v Chlumčanech. Ve stručnosti je zde popsána i situace během
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80. a 90. let. Tečkou za celým historickým vývojem podniku je poslední část textu bakalářské

práce, která se věnuje současnému stavu podniku a tomu, jak zpracování kaolinu a výroba

keramických produktů probíhá dnes.

Co se týká zdrojů, tak jsem pracovala s několika tištěnými publikacemi. Nicméně

je nutné dodat, že publikací věnujících se primárně chlumčanským keramickým závodům moc

není. Velice cenným pramenem se pro mě stala kniha Keramika v Chlumčanech 1973–1965:

Vyprávění o vývoji a dělnickém hnutí Chlumčanských keramických závodů, n. p.

v Chlumčanech od Jana Kacerovského a jeho kolegů. Autoři v této knize pracovali s archivním

materiálem, který se momentálně nachází ve Státním oblastním archivu v Plzni v pracovišti

Klášter u Nepomuka. Další publikací, jež mi v tvorbě bakalářské práce pomohla byla kniha

od Zdeňka Holého nesoucí titul Chlumčany a jejich obyvatelé. Tato kniha pojednává o historii

obce až do její současnosti. Téměř celým obsahem se prolínají informace o vývoji

Chlumčanských keramických závodů až do 90. let 20. století. Velice pěkně ztvárněnou

publikací je RAKO historie od založení 1883 do současnosti od Zena Čižmára. Tato neprodejná

publikace byla vydána roku 2013 ku příležitosti 130. výročí založení společnosti RAKO.

Dlaždice z keramických závodů v Chlumčanech jsou v současnosti prodávány právě pod touto

značkou a publikace v sobě zahrnuje i úryvky týkající se historie závodů v Chlumčanech. Také


[…]


kvalitní stavební prvek, který se používal již od doby gotické, a nejhojněji se užívaly v baroku

při stavbách zámků. Jde totiž o odolný a trvanlivý materiál. Nedrobí se jako pískovec, ale

zůstává v pevném tmelu.193

Dinas

Jedná se o žáruvzdorný keramický materiál nejčastěji používaný pro stavbu koksárenských

pecí. Vyrábí se z oxidu křemičitého pálením křemenců a přísad. Je odolný vůči kyselým

taveninám.194

191 KOULOVÁ, Gabriela. Stromy z pravěku v našich zahradách – Araukárie. In: Magazín zahrada [online]. [cit.

2020-22-06]. Dostupné z URL: <https://www.magazinzahrada.cz/stromy-z-praveku-v-nasich-zahradach-

aurakarie/>
192 PROCHÁZKOVÁ, Jana. Dobřansko a Chlumčansko na přelomu III. tisíciletí. [Plzeň]: Jana Procházková,

2001. 68 s. ISBN 80-238-8920-6. s. 54.
193 CÍLEK, Václav. Kameny domova – Karbonská arkóza. In: Český rozhlas. [online]. [cit. 2020-17-06].

Dostupné z URL: <https://www.rozhlas.cz/kameny-domova-karbonska-arkoza-7999475>
194 Dinas. In: CoJeCo [online]. [cit. 2020-02-10] Dostupné z URL:

<http://cojeco.cz/index.php?s_term=&s_lang=2&detail=1&id_desc=20121>

XII

Diskontimlýn

Slouží stejně jako kontimlýn k rozmělňování kaolinu, ale na rozdíl od něj proces probíhá tak,

že se diskontimlýn naplní surovinou, chvíli se otáčí, a pak se vypustí.195

Kalolis

Je zařízení sestavené z většího počtu rámů, na kterých jsou napnuty filtrační plachetky a

rýhované desky. Celá soustava je pevně stlačena hydraulickým zařízením. Plachetkami je pak

pod velkým tlakem hnán zahuštěný kal, který se na nich zachycuje. Zbytek suspenze odtéká

rýhami do odtokových kanálů. Když je v plachetkách zachyceno takové množství kalu, že

filtrace nemůže probíhat, celé lisování skončí a jednotlivé rámy se postupně vyprázdní. Kal

padá do vany pod kalolisem a dále se zpracovává.196

Kaolinit

Kaolinit je jílovým materiálem. Kaolinit je bílý, žlutý, hnědavý, červenavý, modrý. Je zemitý,

pokud je zvlhlý, pak je plastický. Vzniká větráním a chemickou přeměnou živců. Tvoří horninu

kaolin.197

Kaselská hněď

Jde o jemně mletý speciální druh hnědého uhlí, zvaného kapucín. Jeho hlavními složkami jsou

mimo uhlí huminové kyseliny a křemičitany hlinité. Má červenohnědou barvu a používá se při

výrobě bakelitu a jako pigment v nátěrech a v papírenském průmyslu.198

Kontimlýn

Slouží k rozmělnění kaolinu na jemný granulát. Jde o 24 hodin kontinuálně se točící velký

buben.199

195 Rozhovor s Františkem Soukupem, technikem údržby firmy Lasselsberger v Chlumčanech. Chlumčany, 20. 3.

2020. Soukromý archiv autora.
196 Dokonalá separace kalů na kalolisech. In: Podještědské gymnázium Liberec [online]. [cit. 2020-06-21]

Dostupné z URL: <http://old.pglbc.cz/files/chv/cukr/hlavni.html>
197 VELEBIL, Dalibor. „Jílové minerály“. In: velebil.net [online]. [cit. 2020-17-06]. Dostupné z URL:

<http://www.velebil.net/mineraly/jilove-mineraly>
198 Státní oblastní archiv v Plzni, pracoviště Klášter u Nepomuka, Chlumčanské keramické závody, n. p.,

Chlumčany, 1945–1992, zn. ChKZ Chlumčany, evidenční list Národního archivního dědictví č. 10916, s. 8.
199 Rozhovor s Františkem Soukupem, technikem údržby firmy Lasselsberger v Chlumčanech. Chlumčany, 20. 3.

2020. Soukromý archiv autora.

XIII

Konvejerová pec

Jedná se o pásovou pec. Název je odvozen z ruštiny-конвейерная [konvejernаja] = pásová200

Porfýrovaný vzor

Jedná se o druh vzorování dlaždic. Porfyrická textura obsahuje větší kusy krystalů. Jedná se

tedy o obklad s amorfní pestrobarevnou kresebnou strukturou.201

Stratigrafie

Je to geologická vědní disciplína, která studuje zejména sledy sedimentárních vrstev jejich

vztahy a stáří-zajišťuje časoprostorové zhodnocení geologických objektů.202

Šamot

Jedná se o žáruvzdornou hmotu, která dokáže akumulovat teplo. Užívá se pro vyzdívky, krbů,

kamen a pecí. Pro materiál je typická šedá až bílá barva. Vyrábí se z pálených jílů, lupků nebo

kaolinu.203

200 Конвейерный. In: slovník.sk [online]. [cit. 2020-17-06]. Dostupné z URL:

<https://slovnik.aktuality.sk/preklad/rusko-slovensky/?q=%>
201 ČIŽMÁŘ, Zeno. RAKO 130 let: RAKO historie od založení 1883 do současnosti = History of RAKO from

1883 till now this. [Plzeň]: Lasselsberger, 2013. 83 stran. ISBN 978-80-270-1361-6. s. 24
202 BOKR, Pavel. Stratigrafie. In: Geologický informační server. [online]. [cit. 2020-17-06]. Dostupné z URL:

<http://www.gweb.cz/geologie/stratigrafie/>
203 Co je to šamot. In: HOBBYTEC [online]. [cit. 2020-06-21] Dostupné z URL: <https://www.hobbytec.cz/co-

je-to-samot/>