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RECENZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

PANÍ ANETY KOČÍNCOVÉ

HISTORIE CHLUMČANSKÝCH KERAMICKÝCH ZÁVODŮ

Pro charakteristiku komplexně pojaté bakalářské práce se tak trochu nabízí fráze

„vše, co jste chtěli vědět o kaolinu a báli jste se zeptat“, neboť autorka zahajuje

dějiny chlumčanské keramičky v prvohorách a končí jen několik málo chvil „před

naší současností“. V textu se čtenář dozví i řadu údajů z paleontologie, geologie,

chemie a v neposlední řadě i z historie, a to nejen obce Chlumčany.

Předložená studie zahrnuje včetně úvodu, závěru, seznamu literatury a

seznamu příloh 57 stran a je členěna do sedmi (deseti číslovanými) kapitol

s četnými podkapitolami. Samotná práce je opřena o velké množství odborné i

popularizační literatury, archivní materiály a relevantní internetové zdroje.

Zejména u přírodovědných pasáží si netroufám posoudit, zda autorka dokázala

odhalit a „vytěžit“ veškeré možné zdroje informací, avšak získané poznatky tvoří

více než solidní základ pro objektivní, tvůrčí a komplexní zpracování studované

problematiky. O tom koneckonců svědčí i podrobný a rozsáhlý poznámkový aparát

– 203 poznámek a odkazů. Autorka se - navzdory velmi širokému záběru

koncentrovala na nosné téma své práce na a pouze v míře nezbytně nutné jej

doplnila nezbytnými odkazy na předválečné, „protektorátní“, poválečné a soudobé

události. Textové (slovník pojmů) i obrazové přílohy tvoří integrální, jakož i

zajímavý doplněk celé práce.

Bakalářská práce paní Anety Kočínové svrchovaně splňuje - navzdory tomu,

že jde o dílo zčásti kompilační - obsahové a - až na několik výjimek či překlepů (6.

pád množného čísla opravdu není “v periodicích”) - formální požadavky kladené na

tento typ kvalifikační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit

ji jako výbornou.
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